Nam quod primum requiritur, scilicet error in intellectu, hoc notum est omnibus per communem regulam. Duo requiruntur, ut quis dicatur haereticus, unum materiale, scilicet, error in ratione, alterum formale, scilicet, pertinacia in voluntate. Pater & per Augustinum est, qui novus & falsas opiniones aut gignit, aut sequitur. Ratio etiam adeo, quia haereticus est species infidelitatis, & infidelitas est in intellectu subiective sicut & fides sibi contraria & opposita habent fieri circa idem.

Quo stante, factum vel opus quodammodo creditur sine errore non facit haereticum, ut puta, si quis fornicetur aut moechatur licet agat contra veritatem, quae dicit: Non moechaberis, ex hoc non est haereticus, nisi credat vel opinetur fornicari, esse licitum. Et ratio est, quia quancumque aliqua deo necessarium requiruntur ad confirmationem alicuius, deficiente altero illorum, impossibile est, illud esse. Quia dato opposito, quod sine illo possit esse, iam non necessarium requiritur ad confirm-

tionem illius: sicut quia ad confirmationem domus necessarium requiritur fundamentum, paries, tectum, ideo aliter deficiente, non habetur domus. Sic ergo, quia ad haereticam confirmationem requiritur error in intellectu necessarium, nullum factum absolute sine errore intellectus facit haereticum.

Et propter hoc non solum inquisitores Germaniae dicunt cum B. Antonino, in 2. part. *sermo suo*, hanc materiam petrae dantis, quod baptizate imaginis, adorare Damones, eis thurificare, conculcare corpus Christi in luto, & omnia huiusmodi, quae sunt valde horrenda peccata, nisi sit error in intellectu, non faciunt hominem haereticum. Et ideo si quis faceret ista, ut puta baptizaret imaginem, non male sentiens de sacramento baptismi, nec de eius effectu, nec credens istam baptismum esse aliquam nec habere effectum ex vi sua: sed fecit hoc propter aliquam finem facilius attingendum a Damone, qui quirit propter hoc complacere, quod aliquo pacto impleto, vel expresso illud agit ut Daemon sibi vel alicui faciat quod petit secundum ad characteribus & figuris secundum artes magicas ab hominibus Damones pacto expresso vel tacto invocantur, ad desideria eorum explenda: dummodo non petant a Damone quod sit ipsa facultatem eius, nec quantum ad potentiam, nec quantum ad cognitionem, scilicet, quod non male sentiat de peccato, aut cognitione Damonis. Sicut estent illi, qui credent quod, Daemon possit necessitate liberum arbitrium hominis vel illi qui crederent, quod Daemon omnino ex tali pacto, & in omnem eventum, quantumque a Deo non permittus possit facere quod petunt: vel qui crederent quod possit facere alteram partem futuri contingentis, vel effectum aliquem facere qui est proprius soli Deo: